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Clase de servicio No. de unidades
Carga general 568,740
Carga especializada 90,020
Materiales peligrosos 73,170
Automóviles sin rodar 3,651
Fondos y valores 2,099
Grúas para arrastre 4,899
Grúas, arrastre y salvamento 4,044
Vehículos voluminosos 2,157
Total 658,760
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 C-2        C-3        T-2        otros        Grúas industriales

E l sector transporte está 
directa e indirectamente 
relacionado con la ma-

yor parte de las actividades 
económicas de nuestro país, es 
un importante generador de 
empleos ya que participó con el 
6.2% del total y ocupa el 5° lu-

gar dentro de los 20 sectores 
económicos del país. El auto-
transporte absorbe 2.0 millones 
de empleos directos a nivel 
nacional, del cual el 47% co-
rresponde a pasajeros y el 53% a 
carga. De acuerdo con las cifras 
de Cuentas Nacionales de INEGI, 

el transporte contribuye con el 
6.3% del total del Producto In-
terno Bruto (PIB); en conjunto, 
carga y pasaje representan el 
76% del Valor Agregado Bruto 
de la rama Transporte. A través 
del autotransporte federal se 
mueve el 82% de la carga te-

rrestre y el 55% de la carga 
nacional. A continuación una 
revisión a detalle del sector au-
totransporte de carga federal 
con base en la Estadística Básica 
del Autotransporte Federal de la 
Secretaría de Comunicaciones y 
Transportes con cifras de 2011.

Autotransporte de carga
Unidades motrices

Unidades motrices por modelo
y clase de vehículo (carga)

Unidades motrices por modelo
y clase de vehículo (carga)

Modelo de       Grúas 
vehículo C 2 C 3 T 2 T 3 Otros Total industriales

1960 169 445 29 760 0 1,403 0
1961 41 127 2 103 0 273 0
1962 49 130 4 120 0 303 0
1963 63 185 2 148 0 398 0
1964 93 242 8 263 0 606 0
1965 123 244 3 257 0 627 1
1966 121 288 5 250 0 664 1
1967 184 328 5 291 0 808 1
1968 233 507 10 396 0 1,146 1
1969 272 526 9 439 0 1,246 1
1970 314 720 14 606 0 1,654 3
1971 296 620 8 661 0 1,585 3
1972 385 830 17 979 1 2,212 6
1973 500 1,105 12 1,298 1 2,916 3
1974 739 1,326 17 1,821 1 3,904 4
1975 895 1,708 26 1,912 0 4,541 14
1976 937 1,863 20 2,123 0 4,943 7
1977 514 1,503 17 1,627 3 3,664 6
1978 698 1,653 19 2,295 2 4,667 14
1979 1,061 2,191 35 3,633 4 6,924 18
1980 1,520 3,489 39 4,892 2 9,942 14
1981 1,931 3,981 45 6,605 3 12,565 20
1982 1,555 2,659 48 3,811 5 8,078 6
1983 452 804 24 1,660 1 2,941 5
1984 495 987 36 3,581 6 5,105 10
1985 958 1,428 26 4,925 7 7,344 9
1986 549 791 20 3,491 14 4,865 12
1987 386 538 15 3,557 10 4,506 7
1988 619 605 24 4,184 6 5,438 15
1989 746 885 18 5,237 8 6,894 16
1990 1,037 1,182 36 4,717 10 6,982 15
1991 1,851 1,745 33 5,702 10 9,341 21
1992 2,221 1,641 42 5,695 8 9,607 20
1993 2,414 1,636 42 5,676 14 9,782 11
1994 2,281 1,328 36 5,716 9 9,370 9
1995 1,363 770 41 3,935 9 6,118 8
1996 625 216 23 1,689 3 2,556 6
1997 1,432 665 47 5,016 6 7,166 11
1998 1,992 1,070 83 6,531 8 9,684 9
1999 2,516 1,045 91 6,716 15 10,383 3
2000 2,752 1,238 79 8,569 16 12,654 7
2001 3,063 1,711 102 9,729 20 14,625 3
2002 2,427 1,176 56 4,616 16 8,291 1
2003 2,180 1,234 71 6,918 20 10,423 1
2004 2,190 970 50 5,474 19 8,703 1
2005 2,948 1,083 93 7,668 37 11,829 1
2006 3,596 1,200 94 9,234 53 14,177 0
2007 3,703 1,898 126 12,043 37 17,807 7
2008 5,257 1,873 107 15,020 64 22,321 8
2009 2,502 1,478 76 10,706 26 14,788 5
2010 1,747 538 32 1,955 29 4,301 1
2011 2,808 1,096 53 6,378 42 10,377 9
2012 666 832 51 6,704 5 8,258 1

Total 70,469 60,333 2,021 218,332 550 351,705 355
      Otros incluye: Camionetas

Parque vehicular de carga
por tipo de unidad

Parque vehicular de carga
por clase de vehículo

Parque
vehicular
de carga
por clase

de servicio

Unidades motrices de carga por clase de servicio 2011

Tipo de vehículo No. de vehículos %

Caballete 355 0.05
Caja 14,036 2.13
Caja abierta 482 0.07
Caja cerrada 121,579 18.46
Caja refrigerador 45,389 6.89
Cama B o cuello G 6,895 1.05
Chasís portacontenedor 13,952 2.12
Equipo especializado 958 0.15
Estaca o plataforma 2,446 0.37
Estacas 29,241 4.44
Góndola madrina 4,038 0.61
Grúa industrial 355 0.05
Grúa tipo “A” 5,474 0.83
Grúa tipo “B” 1,271 0.19
Grúa tipo “C” 908 0.14
Grúa tipo “D” 785 0.12
Jaula 29,435 4.47
Media redila 39 0.01
Pallet o Celdillas 2,300 0.35
Plataforma o jaula 3,831 0.58
Plataforma con grúa 705 0.11
Plataforma 58,738 8.92
Redilas o plataforma 4,797 0.73
Redilas 19,717 2.99
Refrigerador 36 0.01
Revolvedora 754 0.11
Semicaja 80 0.01
Tanque 34,718 5.27
Tanque o redilas 59 0.01
Tolva 7,573 1.15
Tractor 220,353 33.45
Volteo 27,311 4.15
Volteo desmontable 150 0.02

Total 658,760 100.0

Vehículo Clase Total nacional %
Unidades motrices  351,705 53.4
Camión de dos ejes C2 70,469
Camión de tres ejes C3 60,333
Tractocamión de dos ejes T2 2,021
Tractocamión de tres ejes T3 218,332
Otros  550 
Unidades de arrastre  306,700 46.6
Semirremolque de un eje S1 2,327
Semirremolque de dos ejes S2 236,198
Semirremolque de tres ejes S3 64,541
Semirremolque de cuatro ejes S4 235
Semirremolque de cinco ejes S5 26
Semirremolque de seis ejes S6 52
Semirremolques  303,379 
Remolque de dos ejes R2 2,586
Remolque de tres ejes R3 635
Remolque de cuatro ejes R4 89
Remolque de cinco ejes R5 2
Remolque de seis ejes R6 9
Remolques  3,321 
Grúas industriales GI 355 0.1
Total  658,760 100.0

Otros incluye: Camionetas

AG
S BC BC
S

CA
M

CH
IS

CH
IH

CO
AH CO

L DF

DG
O

M
EX GT
O

GR
O

HG
O

JA
L

M
IC

H

M
OR NA

Y NL OA
X

PU
E

QR
O

QR
OO SL

P

SI
N

SO
N

TA
B

TA
M

TL
AX VE

R

YU
C

ZA
C

Unidades motrices por modelo
y clase de vehículo (carga)

Parque vehicular de carga
por tipo de combustible

Unidades motrices por clase de
vehículo y entidad federativa (carga)

Entidad
federativa Diesel Gasolina Gas Gas-Gasolina Electricidad Total

Aguascalientes 4,003 180 5 2 0 4,190
Baja California 10,682 1,179 42 1 0 11,904
Baja California Sur 777 49 1 1 0 828
Campeche 509 65 2 1 0 577
Chiapas 2,436 167 8 6 0 2,617
Chihuahua 8,259 224 17 9 0 8,509
Coahuila 8,890 995 99 280 0 10,264
Colima 1,989 178 2 9 0 2,178
Distrito Federal 60,093 12,997 527 38 0 73,655
Durango 5,010 144 3 18 0 5,175
Estado de México 19,029 2,835 59 16 0 21,939
Guanajuato 17,720 817 78 48 1 18,664
Guerrero 1,399 207 5 0 0 1,611
Hidalgo 9,750 621 27 3 0 10,401
Jalisco 23,261 1,425 21 18 0 24,725
Michoacán 9,446 471 26 14 0 9,957
Morelos 3,223 443 27 18 0 3,711
Nayarit 1,040 61 3 2 0 1,106
Nuevo León 35,058 2,212 148 3,649 0 41,067
Oaxaca 1,655 107 1 0 0 1,763
Puebla 13,502 830 80 48 0 14,460
Querétaro 8,879 1,316 47 227 0 10,469
Quintana Roo 679 89 0 0 0 768
San Luis Potosí 8,851 959 31 109 0 9,950
Sinaloa 7,692 357 4 0 0 8,053
Sonora 8,412 173 10 3 0 8,598
Tabasco 2,438 162 8 16 0 2,624
Tamaulipas 16,542 2,033 31 73 0 18,679
Tlaxcala 2,833 243 4 3 0 3,083
Veracruz 14,778 698 31 23 0 15,530
Yucatán 3,050 188 26 4 0 3,268
Zacatecas 1,317 51 1 13 0 1,382

Total 313,202 32,476 1,374 4,652 1 351,705

Tipo de combustible

Entidad       Grúas
federativa C-2 C-3 T-2 T-3 otros Total industriales

Aguascalientes 345 594 59 3,184 8 4,190 1
Baja California 1,736 727 105 9,227 109 11,904 1
Baja California Sur 81 97 1 647 2 828 0
Campeche 133 119 5 310 10 577 0
Chiapas 530 613 2 1,464 8 2,617 0
Chihuahua 698 543 48 7,215 5 8,509 0
Coahuila 1,979 880 80 7,318 7 10,264 0
Colima 285 327 7 1,518 41 2,178 0
Distrito Federal 25,301 14,138 419 33,778 19 73,655 262
Durango 333 431 34 4,371 6 5,175 2
Estado de México 5,705 4,947 137 11,138 12 21,939 3
Guanajuato 2,132 4,029 99 12,390 14 18,664 10
Guerrero 416 344 6 843 2 1,611 1
Hidalgo 1,395 2,364 31 6,600 11 10,401 0
Jalisco 3,399 5,435 197 15,647 47 24,725 15
Michoacán 1,072 2,349 30 6,381 125 9,957 0
Morelos 1,090 1,131 58 1,426 6 3,711 5
Nayarit 108 562 1 428 7 1,106 0
Nuevo León 8,423 3,210 234 29,199 1 41,067 10
Oaxaca 407 399 0 956 1 1,763 0
Puebla 2,757 4,476 62 7,158 7 14,460 1
Querétaro 2,284 1,524 62 6,597 2 10,469 9
Quintana Roo 182 98  10 469 9 768 2
San Luis Potosí 1,871 1,830 45 6,204 0 9,950 3
Sinaloa 664 1,769 62 5,550  8,053 5
Sonora 512 846 40 7,199 1 8,598 0
Tabasco 556 562 10 1,462 34 2,624 2
Tamaulipas 3,062 1,329 77 14,202 9 18,679 1
Tlaxcala 558 740 9 1,773 3 3,083 1
Veracruz 1,777 2,717 52 10,953 31 15,530 14
Yucatán 565 950 37 1,715 1 3,268 0
Zacatecas 113 253 2 1,010 4 1,382 7

Total 70,469 60,333 2,021 218,332 550 351,705 355

Tipo de combustible


